
VĀRDAM
IR SPĒKS!

#atbalstuUkrainu 

24 spēka vārdi otrajā gadskārtā kopš 
Krievijas pilna apmēra agresijas kara pret Ukrainu



Edgars Rinkēvičs, Latvijas Valsts prezidents 

2024. gada 11. janvārī, 
tiekoties ar Ukrainas prezidentu Volodimiru Zelenski

Kopš Krievijas pilna apmēra iebrukuma Ukrainā esam 
atbalstījuši Ukrainu un teikuši, ka turpināsim to darīt tik 
ilgi, cik tas ir nepieciešams. Mums ir jāmaina stratēģiskais 
uzsvars. Ukraina ir jāatbalsta līdz tās pilnīgai uzvarai.

Avots: president.lv | Foto: I. Znotiņš
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Volodimirs Zelenskis, Ukrainas prezidents

2024. gada 11. janvārī vizītē Latvijā

Šī kara beigas un rezultāts ir 
atkarīgs no mūsu visu vienotības.

Avots: zinas.tv3.lv | Foto: Dāvis Doršs, Valsts prezidenta kanceleja
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Daiga Mieriņa, Saeimas priekšsēdētāja 

2024. gada 16. janvārī,  
Kijivā uzrunājot Ukrainas parlamentu

Mēs skaidri apzināmies, ka Ukrainas uzvara ir vienīgais ceļš 
uz drošības atjaunošanu Eiropā. Ukrainas tautai novēlu, 
lai šīs šausmas, kuras izpaužas ar Krievijas nepiedodamās 
agresijas starpniecību, kļūst par vēsturi jau rītdien – par 
vēsturi, pret kuru ukraiņu tautai atsperties ceļā uz spožu 
savas dzimtenes nākotni.

Avots: saeima.lv | Foto: V. Sarahana, Ukrainas Verhovna Rada 
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Ruslans Stefančuks,  
Ukrainas Verhovnas Radas priekšsēdētājs

2023. gada 9. jūlijā,  
Saeimā izsakot pateicību Latvijai par atbalstu

Es vēlos pateikties visiem, kuri atbalsta Ukrainas iestāšanos 
Eiropas Savienībā. Es zinu, ka jūs ļoti aktīvi strādājat, lai 
Ukrainai tiktu piešķirts kandidātvalsts statuss. Ukraina nekad 
jūs nepievils, Ukraina uzvarēs šo karu kopā ar jums, Ukraina 
būs parādā Latvijai un citiem partneriem par šo milzīgo 
ieguldījumu, lai Ukraina varētu šo karu uzvarēt.

Avots: lsm.lv | Foto: LETA
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Evika Siliņa, Latvijas Ministru prezidente 

2024. gada 11. janvārī, tiekoties ar  
Ukrainas prezidentu Volodimiru Zelenski

Mums atbalstīt Ukrainu ir dabīgi, jo Latvija pazīst ļaunumu – 
esam piedzīvojuši padomju okupācijas režīma zvērības. Diemžēl 
šis pats ļaunums ir atdzimis šodienas Krievijā. Ukrainas tauta 
ar apbrīnojamu spēku cīnās, aizsargājot savas mājas un savas 
ģimenes, vienlaikus arī veicot reformas, lai pievienotos Eiropas 
Savienībai. Okupantu patriekšana no Ukrainas un Ukrainas 
eiroatlantiskā integrācija ir mūsu kopīgie mērķi. Latvijas jaunā 
militārās palīdzības pakotne paredz ieroču, munīcijas, dronu, 
artilērijas un ekipējuma piegādi Ukrainai, kā arī karavīru 
apmācību turpināšanu. Brīvība Ukrainā nozīmē drošību  
Eiropā un pasaulē. Mēs uzvarēsim, slava Ukrainai!

Avots: mk.gov.lv | Foto: Gatis Rozenfelds, Valsts kanceleja
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Olena Kondratjuka,  
Ukrainas Verhovnas Radas priekšsēdētāja vietniece

2023. gada 20. februārī,  
Saeimā pateicoties par Latvijas atbalstu

Nedrīkstam nogurt! Ir skaidrs, ka esam noguruši nevis 
no Ukrainas, bet no agresora, no Krievijas veiktajiem 
noziegumiem. To saprotot, gūstam spēju izturēt. Mēs 
uzvarēsim, un to paveiksim visi kopā. Tas ir taisnīguma 
jautājums. Mūsu cilvēki ir pieraduši pie neērtībām – bieži 
dzīvo bez elektrības vai ūdens apgādes.

Avots: lsm.lv | Foto: Reinis Inkēns, Saeima
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Egils Levits, Latvijas Valsts prezidents (2019-2023)

2023. gada 22. februārī, piedaloties ASV prezidenta Džo Baidena, NATO ģenerālsekretāra 
Jensa Stoltenberga un NATO Austrumu flanga valstu vadītāju sanāksmē Varšavā

Mēs visi saprotam, ka Ukrainai ir jāuzvar un Krievijai ir 
jāzaudē. Mums no savas puses jāturpina nodrošināt Ukrainu 
ar visu nepieciešamo, lai sekmētu tās uzvaru. Tas nav 
tikai jautājums par kaujas lidmašīnām, bet arī par mūsu 
apņēmību aizstāvēt mūsu vērtības ilgtermiņā.

Avots: LETA | Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja
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Vitālijs Kļičko, Kijivas mērs 

2023. gada 13. janvārī,  
saņemot Latvijas dāvātos autobusus

Ir ļoti, ļoti svarīga sajūta, ka neesam vieni. Tas 
mums dod pārliecību cīnīties un uzvarēt šajā 
neprātīgajā Krievijas karā pret Ukrainu.

Avots: lsm.lv | Foto: Juris Vīgulis, Saeima
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Edvards Smiltēns, bijušais Saeimas priekšsēdētājs

2023. gada 12.janvārī,
Kijivā uzrunājot Ukrainas parlamenta deputātus

Mēs līksmojam par katru jūsu panākumu un 
sērojam par katru jūsu kritušo. Kā par savējiem. 
Tā izpaužas īsta brālība. Mēs ne tikai redzam, bet 
sajūtam. Ne tikai zinām, bet saprotam. Jo šo kā 
nācija esam piedzīvojuši savā pašu vēsturē.

Foto: Juris Vīgulis, Saeima
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Olga Rudenko, “The Kyiv Independent” galvenā redaktore  

2022. gada 1. jūnijā  
intervija žurnālā “Satori.lv”

Man ir sajūta, ka kaut kādā ziņā Ukraina karu jau ir uzvarējusi. Jau kopš kara 
pirmajām dienām jūtu milzīgu lepnumu par savu valsti. Lepnumu par mūsu 
armiju, kas visiem par pārsteigumu spēja izjaukt Krievijas plānus ieņemt 
Ukrainu trijās dienās. Brīnišķīgu vienotības sajūtu. Atceros, karam sākoties, 
rakstīju – lai kas notiktu tālāk, tas nepazudīs. To vairs nekad mums nevarēs 
atņemt. Paskaties uz Krieviju – tie krievi, kuriem ir kaut nedaudz godaprāta, 
jūt kaunu. Pieļauju, ka viņi jūtas salauzti, jo kāda gan nākotne gaida viņu 
valsti? Es nesaprotu, kā krievi kā nācija spēs no tā morāli atkopties. Kāda 
vispār ir viņu identitāte šobrīd? Šajā ziņā Ukraina pilnīgi noteikti ir uzvarējusi 
Krieviju – un tas notika jau pirmajā kara dienā.

Foto: Ģirts Raģelis, satori.lv

10



Vaira Vīķe-Freiberga, Latvijas Valsts prezidente (1999 - 2007)

2023. gada 29. jūnijā 

Dīvaina lieta – saka, ka ciešanas un grūtības stiprina raksturu. Man 
mūžā bieži gribējies teikt: paldies, rakstura stingrības jau pietiek, 
vairāk rūdīšanas nevajag! Ukraiņi nonākuši tādā situācijā, ka tiek 
rūdīti ar pārbaudījumiem. Ir redzams, ka tauta ir stiprāka nekā 
1991. un 2014. gadā. Stiprāka nekā 2022. gada 24. februārī. Viņi 
atgūs savu zemi, viņiem palīdzēs ārvalstu investori un finanses, 
kas Krievijai tikušas iesaldētas, un viņi būvēs pēc pēdējiem 
zinātnes un tehnoloģiju sasniegumiem. Labāk nekā iepriekš! 
Daudzas dzīves ir izpostītas, bet viņi sāks no jauna.

Avots: ir.lv | Foto: LETA
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Oksana Zabužko, ukraiņu rakstniece 

2023. gada 24. februārī  
intervija žurnālā “Satori.lv”

Mēs pēdējā gada laikā esam bijuši liecinieki tam, ka ir 
iznīcināts visilgāk pastāvējušais mīts, ar kuru sevi vismaz 
pēdējos 200 gadus maldinājusi Rietumu sabiedrība, – 
mīts par Krievijas neuzvaramību.

Foto: Lukašs Giza, satori.lv
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Anatolijs Kucevols, Ukrainas vēstnieks Latvijā 

2023. gada 24. augustā

Ļoti daudz ukraiņu Latvijā ir atraduši savas 
otrās mājas. Tas ir nenovērtējams atbalsts, 
mēs vienmēr to atcerēsimies un novērtēsim.

Avots: zinas.tv3.lv | Foto: LETA
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Ilgvars Kļava, Latvijas vēstnieks Ukrainā

2024. gada 25.janvārī, Čerņihivā parakstot līgumu par  
Latvijas atbalstu Ukrainas rekonstrukcijai 2 miljonu eiro apmērā

Es varu teikt pavisam nopietni, katram ir savi finanšu 
jautājumi un problēmas. Un naudas Latvijā nevienam 
nav par daudz. Tajā pašā laikā, redzot to daudzumu, 
to apjomu palīdzības, kas tiek sūtīts uz Ukrainu, tas 
vienkārši pozitīvi pārsteidz. Es varu teikt, ka latviešiem 
sirds ir īstajā vietā.

Avots: TV24 raidījums “Globuss” | Foto: mfa.gov.lv
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Oleksandrs Miščenko, bijušais Ukrainas vēstnieks Latvijā

2023. gada 28. februārī, 
paužot pateicību Latvijai par sniegto atbalstu

Latvija Ukrainai ir sūtījusi visu, ko var. Gan militāri, gan vienkārši 
tehniku. Arī humānos sūtījumus. Latvija ir pieņēmusi ļoti daudz 
ukraiņu bēgļu. Es esmu pateicīgs Latvijai. Manuprāt, Latvija ir 
vissiltākā valsts. Neskatoties uz to, ka iepriekš Ukrainā jokoja 
par Baltijas valstīm kā visvēsākajām valstīm un vēsākajiem 
cilvēkiem. Tā nav taisnība. Esmu pilnīgi drošs, ka ukraiņiem 
Latvija ir vissiltākā valsts.

Avots: lsm.lv| Foto: Ekrānuzņēmums no LTV Ziņām
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Andris Strazds, Latvijas Bankas ģenerālsekretariāta vadītājs, 
Eiropas Ārlietu padomes biedrs 

2024. gada 11. janvārī  
LTV  raidījumā “Šodienas jautājums”

Tas ir tikai gribas jautājums, jo Eiropas Savienība ir desmit reizes lielāka 
ekonomikas vienība nekā Krievija. Pieskaitot ASV, tas ir divdesmit pret 
viens. Un principā mēs ar nelielu daļu no tā resursa, palīdzot Ukrainai, 
nelielu daļu no tā resursa proporcionāli, ko Krievija velta karam, mēs 
spējam Ukrainu atbalstīt tik ilgi tiešām, cik vajadzīgs. Tas ir vienkārši 
karš uz izturību, mums ir vienkārši jāiztur, un ir nepieciešama griba 
vienkārši turpināt atbalstīt Ukrainu. Tas nav resursu jautājums.

Foto: Latvijas Banka 
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Dana Isarova, bērnu ārste 

2022. gada 5. martā,
uzrunājot Ukrainas atbalsta pasākuma apmeklētājus

Tik, cik dziļas ir manas sāpes, tik arī dziļa ir mana pateicība 
katram no jums. Es to esmu teikusi iepriekš, un es to 
teikšu vēlreiz – jūs neesat piliens okeānā. Jūs esat okeāns. 
Un nu jau jūs esat cunami, kurā nogrims Putins un viņa 
režīms. Slava Ukrainai!

Avots: LTV tiešraide | Foto: No personīgā arhīva
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Sarmīte Cīrule, mediķe, Eiropas gada cilvēks Latvijā 2023 

2022. gada 2. decembrī

Ukraiņi neapstāsies, kamēr neuzvarēs šo 
karu. Tur nav variantu. Te ir viņu mājas.

Avots: lsm.lv | Foto: LETA
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Žaneta Ozoliņa,  
Latvijas Transatlantiskās organizācijas valdes locekle 

2024. gada 11. janvārī 
LTV raidījumā “Šodienas jautājums”

Ļoti būtiski ir ne tikai tas, ka šī [Rietumu valstu] vienotība 
jau ir izveidojusies, bet ļoti būtiski ir, ka šī vienotība 
nesadrūp. Taisni pretēji – vienā otrā jautājumā tā kļūst 
ciešāka. Vai pietiekama – tas ir cits jautājums, bet mēs 
neredzam tādu sadrupšanu. Un tas ir būtiski.

Foto: LATO
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Ukraiņu karavīru sveiciens no frontes Latvijas Republikas  
proklamēšanas 105. gadadienā 

2023. gada 18. novembrī

Sveicam brāļus latviešus neatkarības dienā! Dievs, 
svētī Latviju! Kopā līdz uzvarai! Slava Ukrainai! 
Paldies par palīdzību! Paldies latviešu tautai par 
palīdzību cīņā ar mūsu kopīgo ienaidnieku! Slava 
Ukrainai! Dievs, svētī Latviju!

Foto: Ekrānuzņēmums no Facebook “SOS palīdzība Ukrainai”
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Edijs Bošs, TV3 ziņu diktors, politikas zinātņu moderators

2022. gada 4. decembrī

Lai vai cik nelaimīgi cilvēki dienētu Putina armijā, jebkura 
līdzcietība genocīda armijai vairo genocīdu. Jo vairāk 
krievu jaunkareivju nosals tranšejās, jo būs mazāk 
izvarotu un nogalinātu ukraiņu. Diemžēl tas ir tieši tik 
drausmīgi vienkārši.

Foto: Ekrānuzņēmums no TV3 Ziņām
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Guntis Kalme, Lutera akadēmijas docents, teoloģijas doktors 

2023. gada 26. decembrī  
intervija LR1 raidījumā “Krustpunktā” 

Mums ir jāsaprot, ka Ukraina ir Rietumeiropas civilizācijas 
priekšējā frontes līnijā pret anti-civilizāciju. Ukraina ir 
tas cietoksnis, kas aizsargā paši sevi, bet mums ir jābūt 
pateicīgiem, ka Ukraina, aizsargājot sevi, aizsargā arī Eiropu, 
Baltiju. Kas šajā cīņā uzvarēs, tas noteiks tālāko notikumu 
virzību. Tādēļ mums ir jāpalīdz viņiem visos veidos. Sākot jau 
ar lūgšanām un beidzot ar militāro, loģistisko, psiholoģisko un 
jebkura cita veida palīdzību, kāda viņiem ir nepieciešama.

Foto: LETA
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Ralfs Eilands, mūziķis 

2022. gada 25. februārī par koncertu “Ukrainas brīvībai”  
TVNET raidījumā “Nedēļas fokusā”

Krievija ir jānobano no Eirovīzijas, Olimpiskajām 
spēlēm, čempionlīgas - pilnīgi visa! Tikai tad, kad 
Krievija būs pilnīgi izolēta, Krievijas iedzīvotāji 
nostāsies pret Putinu, un šī vara kritīs.

Foto: LETA
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Pateicības no ukraiņiem par Ukrainas himnas 
izpildījumu Dziesmu svētkos

2023. gada 6. jūlijā Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju  svētku lielkoncertā “Tīrums. 
Dziesmas ceļš” 14 000 koristu izpildīja Ukrainas valsts himnu, par ko tika saņemts 

daudz atzinību, šo spilgto notikumu atspoguļoja arī starptautiskie mediji.

� �  Tas ir kaut kas iespaidīgs un ļoti spēcīgs! 
Tūkstošiem cilvēku Latvijā dziedāja �  himnu Rīgā 
notikušajos Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos!

💙💛 Paldies, Latvija! Jūsu neticamā solidaritāte ar �  
tautu iedvesmo mūs un dod spēku turpināt cīņu!

Avots: x.com
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Izdevumu sagatavoja: Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas departaments

#atbalstuUkrainu

Tāpat kā uz sauszemes, gaisā vai ūdenī, arī informatīvajā telpā 
aizvadītajos 24 mēnešos ik dienu ir turpinājies karš, kurā ik 
vārdam un simbolam ir sava nozīme un spēks. Kopš Krievijas 
pilna apmēra agresijas kara pret Ukrainu Valsts kancelejas 
Stratcom ir ne tikai koordinējis vienotus Latvijas valsts 
vēstījumus, bet arī analizējis ar karu saistīto naratīvu izplatību 
sabiedrībā. Šajā izdevumā esam apkopojuši spilgtākos spēka 
vārdus, kas raisījuši plašāku rezonansi Latvijas, Ukrainas 
vai starptautiskajā sabiedrībā. Tie ir Latvijas un Ukrainas 
amatpersonu, žurnālistu, politiķu, rakstnieku, pilsoniski aktīvu 
iedzīvotāju vārdi, kas ne vienmēr atspoguļo Valsts kancelejas 
oficiālo nostāju, taču konkrētajā laikā, vietā un kontekstā nav 
palikuši bez ievērības. Katrs vārds, katra situācija, kurā tie 
ir izteikti, veido stāstu, kurā vēl gaidāmas vairākas nodaļas, 
bet kas beigsies ar Ukrainas uzvaru.

Rihards Bambals, Valsts kancelejas Stratēģiskās  
komunikācijas koordinācijas departamenta vadītājs

Makets: SIA “Due”
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